СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «САФРОНОВСКОЕ»
ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СОЗЫВ  ПЯТЫЙ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 сентября  2023 года     № 64

с. Яренск

Об утверждении Порядка учёта предложений по проекту
решения Совета депутатов МО «Сафроновское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское»
Ленского муниципального района Архангельской области» и
о порядке участия населения в его обсуждении

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 33 Устава сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области,  Правилами организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области, утверждёнными решением  Совета депутатов МО «Сафроновское» от 24.06.2022 №34, Совет депутатов МО «Сафроновское» решил:
1.Утвердить прилагаемый Порядок учёта предложений по проекту решения Совета депутатов МО «Сафроновское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области», и о порядке участия населения в его обсуждении.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации МО «Сафроновское».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Сафроновское»                                                                    Е.С. Туробова

Глава муниципального образования
«Сафроновское»                                                                     И.Е. Чукичева
[bookmark: sub_1000]

Утвержден
решением Совета депутатов
МО "Сафроновское"
от 28 сентября 2023 г. N 64
Порядок
учета предложений по проекту решения Совета депутатов МО «Сафроновское»
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области»,  и участия граждан в их обсуждении

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Сафроновское» и регулирует порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области»,  и участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав) и участия граждан в его обсуждении.
[bookmark: sub_1002]2. Индивидуальное или коллективное обращение по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления.
[bookmark: sub_1003]3. Индивидуальное или коллективное обращение по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав принимается к рассмотрению в течение 10 дней с момента его опубликования.
[bookmark: sub_1004]4. Жители муниципального образования «Сафроновское, заинтересованные органы и организации, действующие на территории сельского поселения, имеют право направлять заявления с предложениями по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав в письменном виде, лично, через другие лица или с помощью почтовой связи в Совет депутатов МО «Сафроновское» или Администрацию МО «Сафроновское» по адресу: с. Яренск, ул.Октябрьская, д. 18, каб. 2, с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.
[bookmark: sub_1005]5. Жители с.Яренск и всех прилегающих населённых пунктов МО «Сафроновское» заинтересованные органы и организации, действующие на территории сельского поселения «Сафроновское», имеют право передавать заявления с предложениями по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав в письменном виде в организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний во время проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав (далее - публичные слушания).
[bookmark: sub_1006]6. Жители с. Яренск и всех прилегающих населённых пунктов МО «Сафроновское», заинтересованные органы и организации, действующие на территории сельского поселения «Сафроновское», имеют право высказать свои предложения устно во время проведения публичных слушаний в соответствии с Правилами организации и проведения публичных слушаний на территории сельского поселения «Сафроновское» Ленского муниципального района Архангельской области.
[bookmark: sub_1007]7. Письменные предложения подаются в свободной форме, должны быть подписаны автором с указанием фамилии, имени, отчества и места жительства для жителей с. Яренск и всех прилегающих населённых пунктов МО «Сафроновское», наименования организации, юридического адреса, должности, фамилии и инициалов лица, направляющего предложение.
[bookmark: sub_1008]8. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав путем ознакомления с опубликованным текстом проекта решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав, а также путем внесения предложений в органы местного самоуправления МО «Сафроновское» в соответствии с настоящим Порядком.
[bookmark: sub_1009]9. Предложения по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав направляются Председателю Совета депутатов МО «Сафроновское» и (или) Администрации МО «Сафроновское» в письменном виде, где они регистрируются.
[bookmark: sub_1010]10. Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний в течение 2 дней после проведения публичных слушаний письменно оформляет предложенные на публичных слушаниях поправки, дополнения и направляет их для регистрации в Совет депутатов вместе с протоколами проведения публичных слушаний.
[bookmark: sub_1011][bookmark: sub_1012]11. Письменные предложения, а также документы, полученные от Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний, с предложениями по проекту решения Собрания депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав передаются в рабочую группу по подготовке проекта решения Совет депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав.
12. Вышеуказанная рабочая группа организует подготовку итогового проекта решения Совета депутатов "О внесении изменений и дополнений в Устав МО «Сафроновское» и представляет его на утверждение в Совет депутатов.